[image: image1.bmp]
教社科〔2012〕1011号

河 南 省 教 育 厅

关于公布第四批普通高等学校人文社会

科学重点研究基地的通知

各有关高校:
为进一步加强我省高校人文社会科学重点研究基地建设，根据《河南省普通高等学校人文社会科学重点研究基地建设计划》（教社科﹝2012）154号）和《河南省普通高等学校人文社科重点研究基地管理办法》有关规定，经过组织考察和现场答辩，确定河南大学中原发展研究院等十个单位为第四批全省高校人文社科重点研究基地，周口师范学院豫东南文化传承与发展研究中心等十一个单位为全省高校人文社科重点研究基地培育基地。现将有关要求通知如下：

进入高校人文社科重点研究基地建设计划的单位要进一步明确发展目标，凝练学科方向，充分发挥团队优势，在新的建设周期中努力实现人才培养、科研成果、学科建设跨越式发展。基地建设周期为3年，3年后经评估为优秀等次以下者需重新申报。

高校人文社科重点研究基地培育基地要根据《河南省高等学校人文社会科学重点研究基地建设计划》有关要求和专家评审意见，结合自身发展情况，着重从以下几个方面进行培育调整，力争早日进入高校人文社科重点研究基地建设计划。

1、进一步凝练研究方向，每个基地应只有一个主要研究方向，其他方向应是主要方向的支撑,并和主要研究方向有紧密的逻辑联系；

2、进一步优化学术梯队，基地带头人和专职研究人员的研究成果、研究内容应和基地研究方向保持高度一致；
3、基地名称应避免和学科名称重复，要突出特色性、综合性和专业性，研究方向和内容应避免与原有研究基地重复；
4、要进一步提高研究水平，主要研究人员要有深厚的学术积累，使研究成果成为基地强建设有力的支撑；
5、各高校要加大支持力度，在经费、人才培养、研究条件等方面提供切实保障。省教育厅将根据培育建设的程度，对培育单位单独考察评估，合格者列入重点研究基地建设计划。

附件：1.第四批河南省普通高等学校人文社会科学重点研究基地
2.河南省普通高等学校人文社会科学重点研究基地培育基地
二○一二年十月二十四日
附件1
第四批河南省普通高等学校人文社科重点研究基地

	序号
	基  地  名  称

	1
	河南大学中原发展研究院

	2
	洛阳师范学院河南文化传播与社会发展研究中心

	3
	河南师范大学公共政策与社会研究中心

	4
	河南财经政法大学产业与金融发展研究中心

	5
	郑州大学近现代河南与中国研究中心

	6
	河南理工大学安全与应急管理研究中心

	7
	河南工业大学粮食经济研究中心

	8
	商丘师范学院汉梁文化研究中心

	9
	河南科技大学高等教育与区域经济发展研究中心

	10
	平顶山学院伏牛山文化圈研究中心

附件2

河南省普通高等学校人文社科重点研究基地培育基地
	序号
	基  地  名  称

	1
	周口师范学院豫东南文化传承与发展研究中心

	2
	安阳师范学院汉字文化研究中心

	3
	郑州轻工业学院非物质文化研究中心

	4
	洛阳理工学院河南古都文化研究中心

	5
	许昌学院魏晋文化研究中心

	6
	河南农业大学科学发展与农民权利研究中心

	7
	信阳师范学院大别山区经济社会发展研究中心

	8
	郑州航空工业管理学院会计与财务研究中心

	9
	黄淮学院中原民俗与传统文化研究中心

	10
	南阳师范学院中原戏曲曲艺研究中心

	11
	中原工学院知识产权研究中心

河南省教育厅办公室              2012年10月25日印发

河南省教育厅

PAGE
— 1 —